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Zmieniamy się dla naszych klientów
Odnowiona elewacja budynku, portiernia z biurem podawczym na parterze, kasy przeniesione bliżej Wydziału Komunikacji i winda –  
to nowości czekające na klientów Starostwa Powiatowego w Toruniu.

Przeszklona winda zewnętrzna – pierwsza taka konstrukcja w Chełmży – od trzech miesięcy służy 
klientom tamtejszej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej oraz Powiatowego Urzędu Pracy

Budowa windy w Starostwie wymagała sporej ingerencji w konstrukcję budynku, ale dzięki niej dziś już 
nie ma problemu z dotarciem na wyższe kondygnacje

Klientów urzędu przy ul. Towarowej wita odnowiona elewacja i odświeżone wnętrze budynku oraz 
wprowadzone przy okazji remontu udogodnienia

– Ostatnie miesiące, kiedy ruch w urzędzie 
był mniejszy, wykorzystaliśmy na kom-
pleksową modernizację budynku. Z myślą 
o mieszkańcach powiatu toruńskiego zała-
twiających u nas swoje sprawy zawarliśmy 
porozumienie z zarządcą budynku odnośnie 
budowy windy, która rozwiąże problem 
dostępności budynku dla osób niepełno-
sprawnych – mówi Starosta Toruński Marek 
Olszewski.
Budowa windy wymagała sporej ingerencji  
w konstrukcję budynku i reorganizacji, ale 
wszystkie prace poszły zgodnie z planem. 
Winda już działa. Na parterze na klientów czeka 
biuro podawcze, gdzie można zostawić doku-
menty, pobrać formularze i zasięgnąć informa-
cji. Kasy przeniesiono na pierwsze piętro tak, 
aby ułatwić dokonanie opłat klientom Wydziału 
Komunikacji, którzy najczęściej korzystają  
z okienek kasowych. Całości zmian dopełniło 
odświeżenie korytarzy.

– Budowa windy w Starostwie to element 
szerzej zakrojonego programu usuwania barier 

architektonicznych w powiatowych placów-
kach. Zarząd postanowił podejść do problemu 
kompleksowo. W ciągu dwóch lat zmoderni-
zowaliśmy urządzenia dźwigowe w domach 
pomocy społecznej, dobudowaliśmy windę 
w budynku Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej oraz Powiatowego Urzędu Pracy 
w Chełmży i teraz zakończyliśmy budowę  
w siedzibie władz powiatu – podsumowuje 
Starosta Marek Olszewski.

Łączny koszt wszystkich inwestycji – obej-
mujących windy w PPP w Chełmży, w DPS  
w Dobrzejewicach (towarowa), w szkołach  
(w latach 2018-2019) oraz modernizację windy 
w DPS w Wielkiej Nieszawce – to 1 362 tys. 
zł. Warto podkreślić, że powiat z sukcesem 
starał się o dofinansowanie tych inwestycji. 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych wspomógł inicjatywy powiatu 
kwotą 260 tys. zł, a ze środków UE uzyskaliśmy 
365 tys. zł.

PRZYJAZNY URZĄD
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Zima na powiatowych drogach
Po kilku suchych i ciepłych zimach tegoroczny sezon zimowy nie jest łatwy dla drogowców. 

Zimowe utrzymanie dróg  to nie tylko ogólnie 
pojęte usuwanie śniegu z jezdni, ale też –  
co zdarza się znacznie częściej – zwalczanie 
śliskości.
Najgorsze są okresy, kiedy w ciągu dnia tem-
peratura jest dodatnia, a w nocy spada poniżej 
zera. Powstająca wtedy gołoledź jest szcze-
gólnie niebezpieczna, bo cienkiej warstwy lodu 
na jezdni często po prostu nie widać i kierowcy 
nie zdają sobie sprawy z tego, że wjeżdżają na 
śliski odcinek trasy. Wtedy wszystkie służby 
drogowe wyruszają na powiatowe trasy.

Powiatowy Zarząd Dróg zarządza siecią 
302 km dróg powiatowych, z czego sta-
łym, cyklicznym utrzymaniem objętych jest 
288 km dróg – w IV, V i VI standardzie utrzy-
mania. Standardy te określają do jakiego stanu  
i w jakim czasie należy doprowadzić daną trasę 
po wystąpieniu zjawisk utrudniających jaz-
dę. W naszym powiecie większość dróg ma 
standard V tzn. że do 8 godz. od wystąpienia 
opadów śniegu czy gołoledzi jezdnia powinna 
być odśnieżona w miejscach zasp, udrożniony 
ma być co najmniej jeden pas ruchu z wyko-
naniem mijanek, a na odcinkach decydujących  
o możliwości ruchu nawierzchnia powinna być 
posypana. Priorytetowo zawsze traktowane 
są drogi, po których kursuje komunikacja pu-
bliczna, dowóz dzieci do szkół oraz obszary 
zabudowane, wzniesienia i ostre zakręty.

Aby móc szybko i równomiernie reagować na 
sytuację w całym powiecie PZD zawarł umowy 
z wykonawcami zewnętrznymi na utrzymanie 
zimowe dróg powiatowych w poszczególnych 
gminach.Firmy, które na zlecenie PZD zajmują 
się zimowym utrzymaniem powiatowych tras 

zobowiązane są m.in. do przygotowania mie-
szanki uszorstniającej (piaskowo-solnej) przy 
czym materiał (sól i piasek dostarczane są przez 
PZD), oraz do podstawienia odpowiedniego 
sprzętu, nie później niż w ciągu 2,5 godziny 
od wezwania. Każdorazowo akcja odśnieżania 
czy też zwalczania śliskości koordynowana jest 
przez dyżurującego pracownika PZD.

– Tej zimy utrzymanie dróg jest kosztowne, 

ale naszym priorytetem jest unikanie zakłóceń 
w ruchu drogowym i przede wszystkim jego 
bezpieczeństwo. W ostatnich dniach w okna 
zagląda nam już wiosna, ale w razie nawrotów 
zimy przypominam, że pod dyżurnym nume-
rem telefonu 609 361 120 można zgłaszać 
problemy na powiatowych trasach – podsumo-
wuje tegoroczną akcję zimową nowy Dyrektor 
Powiatowego Zarządu Dróg Adam Orłowski.

Powiatowe drogi obsługuje:
• 8 pługopiaskarek (solarki),

• 7 pojazdów ciężarowych lub ciągników  
z pługiem śnieżnym,

• 8 koparko-ładowarek lub ładowarek  
o poj. łyżki do 1,3 m3

• 1 równiarka lub ładowarka o poj. łyżki 
pow. 1,5 m3 (sprzęt ciężki)

• 1 ciągnik z pługiem o szer. 1,8 m (chodniki 
Gmina Czernikowo/Obrowo/Lubicz).

Niezależnie od tego, w razie nadzwyczajnych 
sytuacji awaryjnych Powiatowy Zarząd Dróg 
dysponuje też własnym ciężkim ciągnikiem 
z pługiem śnieżnym do odśnieżanie dróg  
i lekkim ciągnikiem z pługiem śnieżnym – do 
odśnieżania chodników w razie potrzeby.

Zabezpieczono także:
• 860 ton gotowej mieszanki 

piaskowo-solnej,

• 350 ton soli drogowej (na podstawie 
umowy z Kopalnia Kłodawa na dostawy 
cykliczne w miarę potrzeb),

• 3 000 ton piasku (na podstawie umowy  
z Firmą Hitor na dostawy cykliczne  
w miarę potrzeb).

Problemy na powiatowej drodze? Dzwoń pod 609 361 120

1% wiele zmienia!
Nieważne, ile zarabiasz i jak wysoki jest Twój 1% podatku – każda kwota może pomóc 
wybranej fundacji lub stowarzyszeniu w realizowaniu celów statutowych. Organizacji 
Pożytku Publicznego jest w Polsce bardzo wiele – tych znanych z billboardów i telewizji 
oraz tych małych, lokalnych, które działają w Twoim sąsiedztwie. Pomóż im pomagać!

Na rozliczenie się z fiskusem mamy jeszcze dużo czasu, ale 
już teraz warto zastanowić się, komu przekażemy 1% nasze-
go podatku dochodowego. Wskazanie w rocznym zeznaniu 
podatkowym organizacji, której chcemy pomóc nic nas nie 
kosztuje, jest za to ważnym wsparciem dla pozarządówek, 
dla których liczy się każda złotówka. Zachęcamy Państwa 
do wsparcia organizacji z naszego powiatu.

W powiecie toruńskim jest 13 organizacji uprawnionych do 
otrzymania 1% podatku dochodowego od osób fizycznych za 
rok 2020. Ich lista – wg. stanu na dzień 10 lutego 2021 r. do 
pobrania poniżej. Ten wykaz został sporządzony na podstawie 
ogólnopolskiej listy dostępnej na stronie: https://www.niw.
gov.pl/opp/wykaz-opp/. Wielu naszych mieszkańców zbiera 

także fundusze na leczenie lub rehabilitację za pośrednictwem 
ogólnopolskich fundacji wspierających osoby chore i niepełno-
sprawne. Im także możemy pomóc naszym 1% – przekazując je 
organizacji ze wskazaniem konkretnego podopiecznego, który 
ma tam swoje subkonto. W podobny sposób zbierają fundusze 
na swoją działalność także mniejsze kluby i stowarzyszenia – 
informacje na ten temat znajdziecie na ich stronach lub profilach 
facebookowych.

Przy tej okazji warto przypomnieć, że z początkiem 2019 
roku została wprowadzona usługa polegająca na wypełnieniu 
zeznania podatkowego przez Krajową Administrację Skarbową 
(KAS). Link do usługi Twój e-PIT w ramach e-Urzędu Skarbo-
wego znajdziemy pod adresem podatki.gov.pl. Wypełnione 
przez KAS zeznania są dostępne dla podatników od 15 lutego. 

Podatnik może dokonać zmian w zeznaniu, w tym rozliczyć ulgi 
oraz wskazać lub zmienić organizację pożytku publicznego, na 
której rzecz przekaże 1% podatku, a następnie zaakceptować 
zeznanie. Można także odrzucić przygotowany przez KAS for-
mularz i rozliczyć się samodzielnie. Jeśli do 30 kwietnia e-PIT 
pozostanie bez zmian, zostanie uznany za zaakceptowany.

(JR)

ZESKANUJ KOD I SPRAWDŹ 
KOMU MOŻESZ POMÓC
SWOIM 1%

POWIATOWY ZARZĄD DRÓG

KOMUNIKAT
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PTTK zaprasza na szlak!
Toruński Oddział PTTK im. Mariana Sydowa 

zaprasza do udziału w planowanych na 
najbliższe weekendy imprezach.

W powietrzu już czuć zapowiedź nadchodzącej wiosny, 
więc zachowując zasady bezpieczeństwa warto wyjść 
z domu by aktywnie spędzić czas na świeżym powietrzu. 
PTTK ma swojej ofercie atrakcje dla każdego i na każdą 
kieszeń – od kilkudniowych rajdów wyjazdowych, 
po wycieczki piesze  i imprezy na orientację.

Podziel się historią
Ruszyły prace redakcyjne nad V tomem Słownika biograficznego powiatu toruńskiego. Tym razem tematem opracowania będą życiorysy 
mieszkańców powiatu toruńskiego, którzy zginęli z rąk niemieckiego okupanta na Barbarce jesienią 1939 r. Za nami pierwsze posiedzenia 
zespołu redakcyjnego, spotkania z autorami biogramów, kwerendy i konsultacje – wszystko oczywiście on-line.

Dzięki licznym badaniom i opracowa-
niom poświęconym niemieckiej ekster-
minacji ludności polskiej na Pomorzu 
Gdańskim, udało się częściowo ustalić 
listę osób, które spoczywają w leśnej mo-
gile na Barbarce. Została ona zamiesz-
czona m.in w formie aneksu w publikacji 
pt. „Barbarka. Miejsce kultu, męczeństwa  
i pamięci” autorstwa dr Sylwii Grochowiny 
i prof. Waldemara Rozynkowskiego. 
Autorzy książki wspominają w niej o tajnych 
instrukcjach namiestnika Okręgu Rzeszy 
Gdańsk-Prusy Zachodnie, dotyczących dzia-
łań eksterminacyjnych pod kryptonimem 
„Intelligenzaktion”, skierowanych przeciw pol-
skiej inteligencji. Chociaż ją zaczęto tępić w 
pierwszej kolejności, „to jednak w masowych 
egzekucjach ginęli przedstawiciele wszystkich 
warstw społecznych, tzn. ci, których okupant za-
kwalifikował do tzw. warstwy przywódczej na-
rodu polskiego. Wśród nich najliczniejszą grupę 
stanowili rolnicy (91), którzy pełnili jakieś funkcje  
w administracji samorządowej, np. sołtysi, 
wójtowie. W dalszej kolejności robotnicy (58), 
rzemieślnicy (36), nauczyciele (36), kolejarze 
(17) i pracownicy umysłowi (15)”[1].

W okresie międzywojennym Barbarka była
dla mieszkańców Torunia i okolicznych miej-
scowości miejscem wypoczynku i rekreacji. 
Tymczasem w pierwszych miesiącach II wojny 
światowej ten podtoruński las stał się jed-
nym z najbardziej tragicznych miejsc kaźni na 
Pomorzu. W tym miejscu niemieccy okupanci 
rozstrzelali około 600 Polaków. Byli to przede 
wszystkim mieszkańcy Torunia (81), Chełmży 

(32), Brzeczki (13), Grębocina (10), Skąpego 
(10), Skłudzewa (10), Złotorii (10), Gostkowa (9), 
Zelgna (9), Grzywny (8), Brzozy (7), Czarnowa 
(7), Kamionek (6), Łubianki (6), Toporzyska (6) i 
innych miejscowości powiatu toruńskiego[2]. 
Dotychczas zidentyfikowano nazwiska ok. 300 
ofiar. Z całą pewnością lista nie jest kompletna.

Dla redakcji i autorów V tomu Słownika 
to spore wyzwanie, ponieważ opracowanie 
biogramów w dużej mierze zależeć może 
od materiałów źródłowych zgromadzonych  
w archiwach, w IPN-ie, ale także od dokumen-
tów stanowiących pamiątki rodzinne przeka-
zywane z pokolenia na pokolenie i od relacji 

świadków. Chociaż wiele pomordowanych na 
Barbarce osób nie zostało wzmiankowanych 
w dotychczasowych opracowaniach, są one 
żywe w naszej zbiorowej pamięci. To imiona 
naszych przodków, dawnych sąsiadów, zna-
jomych, którzy odgrywając we wspólnotach 
lokalnych bardziej lub mniej ważne role stali 
się dla Niemców elementem niepożądanym.

Zachęcamy więc mieszkańców powiatu, hi-
storyków, pasjonatów historii lokalnej, genealo-
gów do współtworzenia tego słownika. Każda 
informacja i wskazówka będzie nieocenioną 
pomocą w ustaleniu faktów i szansą dotar-
cia do źródeł. Osoby zainteresowane prosimy  

o kontakt z Wydziałem Edukacji, Spraw Społecz-
nych i Promocji (tel. 566628840, 566628847).

Barbarka to nie tylko wielki pomnik naszej 
najnowszej historii, to symbol niezłomności 
i odwagi osób, które zostały zamordowane 
przez niemieckich faszystów tylko dlatego, że 
były Polakami, Żydami, aktywnymi działaczami 
społecznymi i nie bały się wyrażać swoich uczuć 
patriotycznych i przywiązania do polskości.

W dotychczasowych czterech tomach 
Słownika biograficznego powiatu toruńskiego 
zamieszczone zostały biografie zasłużonych, 
nieżyjących już osób związanych z powiatem 
toruńskim. Ich życiorysy wpisują się w historię 
naszego regionu, bo zawierają nie tylko indy-
widualne losy wyjątkowych ludzi, ale także 
dzieje szeroko pojętej wspólnoty lokalnej – 
są swoistym zapisem zmian zachodzących  
w powiecie toruńskim na przestrzeni wieków. 
Wszystkich zainteresowanych nimi zaprasza-
my na stronę https://www.powiattorunski.
pl/8026,publikacje, gdzie udostępniamy je  
w formacie pdf.

Niech wspomnienie o bohaterach kolejnych 
tomów Słownika biograficznego będzie wyra-
zem wdzięczności i pamięci, jaką powinniśmy 
darzyć naszych niezłomnych przodków. Mamy 
nadzieję, że publikacja ta przyczynia się do bu-
dowania naszej lokalnej tożsamości i chroni od 
zapomnienia dziedzictwo kulturowe naszego 
powiatu.                                                            (AP)

[1] S. Grochowina, W. Rozynkowski,  Barbarka. Miej-
sce kultu, męczeństwa i pamięci, Toruń 2019. s. 33
[2] Ibidem, s. 42-43

Ważna informacja dla  
powiatowych stypendystów!

Zakończyliśmy wysyłkę PIT-11 za 
stypendium otrzymane w 2020 r. czyli dla 

stypendystów z roku szkolnego 2019/2020 
oraz 2020/2021. Bardzo prosimy o 
odbieranie listów. Stypendium jest 

zwolnione z podatku do kwoty  
3800,00 zł rocznie, ale podlega 

obowiązkowi wystawienia PIT-11.

Zadzwoń do urzędu
Uwaga Powiatowy Urząd Pracy dla 

Powiatu Toruńskiego uruchomił nowe 
numery telefonów kontaktowych.

• 506 984 829 w sprawach dotacji w ramach Tarczy
Antykryzysowej

• 506 984 825 obsługa pracodawców oraz wydawanie
informacji Starosty

• 506 984 854 Krajowy Fundusz Szkoleniowy – informacje

• 724 394 937 Rejestracja w Toruniu, ul. Polna 115, 115A

• 724 443 207 Rejestracja w Chełmży, ul. Św. Jana 18

Bieżące informacje o działalności urzędu
znajdziecie na https://torun.praca.gov.pl/

ZESKANUJ KOD  
I SPRAWDŹ  

PROPOZYCJE  
PTTK

PUBLIKACJE

KOMUNIKAT KOMUNIKAT ZAPROSZENIE
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„Powiat Toruński”
bezpłatny miesięcznik samorządowy

Starostwo Powiatowe w Toruniu

ul. Towarowa 4-6, 87-100 Toruń

tel. +48 56 662 88 88   |   fax +48 56 662 88 89

e-mail: starostwo@powiattorunski.pl
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Joanna Rybitwa (JR)

Kontakt: rzecznik@powiattorunski.pl, tel. 56 662 88 52

Skład: Starostwo Powiatowe w Toruniu

Druk: Drukarnia Express Media Sp. z o.o.

Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 229

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA

Jak uzyskać pomoc w czasie epidemii?
W związku z przeciwdziałaniem zagrożeniom związanym z COVID-19 i zaleceniami Ministerstwa Sprawiedliwości o konieczności podjęcia 
działań mających na celu zapewnienia bezpieczeństwa wykonawcom i osobom korzystającym z pomocy nadal obowiązuje zawieszenie 
udzielania porad osobiście.  

Dlatego też na czas obowiązy-
wania ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z za-
pobieganiem, przeciwdziałaniem  
i zwalczaniem COVID-19, innych 
chorób zakaźnych oraz wywoła-
nych nimi sytuacji kryzysowych 
(Dz.U. z 2020 roku, poz. 374)  
do dowołania porady nie będą 
udzielane osobiście. Możliwy jest 
kontakt telefoniczny na wska-
zane numery telefonów wyłącz-
nie w godzinach wynikających  
z harmonogramu.
W 2021 roku nieodpłatne poradnic-
two obywatelskie świadczy Fundacja 
Inicjatywa Kobiet Aktywnych z siedzi-
bą w Olsztynie. Nieodpłatnych porad 
prawnych udziela Fundacja Togatus 
Pro Bono z siedzibą w Olsztynie oraz 
adwokaci i radcowie wyznaczeni 
przez Radę Adwokacką w Toruniu  
i Izbę Radców Prawnych w Toruniu.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych 
w Chełmży, ul. Hallera 23, 87-140 
Chełmża
• Nieodpłatne poradnictwo obywa-

telskie
Punkt prowadzony przez Fundację 
Inicjatywa Kobiet Aktywnych 
Poniedziałek 8:00-12:00 Marek 
Bednarczyk – doradca obywatel-
ski, tel. 515 999 951
Środa 8:00-12:00 Marek Bednar-
czyk – doradca obywatelski,  
tel. 515 999 951

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Fundację 
Togatus Pro Bono 
Wtorek 15:30-19:30 Karolina 
Sokołowska – radca prawny/me-
diator, tel. 537 233 391

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Adwokatów 

Piątek 15:30-19:30 Oliwia Czuliń-
ska-Kowalska – adwokat,  
tel. 501 420 506

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Radców 
prawnych 
Czwartek 8:00-12:00 Martyna 
Smołucha – radca prawny/media-
tor, tel. 608 677 731

Urząd Gminy Czernikowo,  
ul. Słowackiego 12, p. nr 14, I piętro, 
87-640 Czernikowo
• Nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie
Punkt prowadzony przez Fundację 
Inicjatywa Kobiet Aktywnych 
Czwartek 10:00-14:00 Marek Bed-
narczyk – doradca obywatelski, tel. 
515 999 951

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Radców 
prawnych 
Wtorek 10:00-14:00 Joanna Cie-
chanowska-Moczkowska – radca 
prawny, tel. 515 750 822
Środa 10:00-14:00 Marzena Ru-
mińska – radca prawny,  
tel. 609 462 663

Urząd Gminy Lubicz, ul. Toruńska 24, 
87-162 Lubicz
• Nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie
Punkt prowadzony przez Fundację 
Inicjatywa Kobiet Aktywnych 
Wtorek 10:00-14:00 Marek Bed-
narczyk – doradca obywatelski,  
tel. 515 999 951

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Fundację 
Togatus Pro Bono 
Poniedziałek 10:00-14:00 Karolina 
Sokołowska – radca prawny/me-
diator, tel. 537 233 391

Czwartek 10:00-14:00 Karolina 
Sokołowska – radca prawny/me-
diator, tel. 537 233 391
Piątek 10:00-14:00 Karolina Soko-
łowska – radca prawny/mediator, 
tel. 537 233 391

Urząd Gminy Łubianka,  
ul. Toruńska 97, 87-152 Łubianka
• Nieodpłatna pomoc prawna

Punkt prowadzony przez Adwo-
katów 
Poniedziałek 13:00-17:00 Michał 
Jakubaszek – adwokat,  
tel. 795 991 889

Urząd Gminy Łysomice,  
ul. Warszawska 8, p. nr 21, II piętro, 
87-148 Łysomice
• Nieodpłatna pomoc prawna

Punkt prowadzony przez Adwo-
katów 
Wtorek 10:00-14:00 Barbara Gra-
dowska-Koprowska – adwokat/
mediator, tel. 668 853 858
Środa 10:00-14:00 Weronika Sob-
czak – adwokat, tel. 666 199 219

Urząd Gminy Obrowo, Al. Lipowa 27, 
p. nr 35, I piętro, 87-126 Obrowo
• Nieodpłatna pomoc prawna

Punkt prowadzony przez Radców 
prawnych 
Poniedziałek 14:00-18:00 Michał 
Szewczyk – radca prawny,  
tel. 693 307 249
Piątek 14:00-18:00 Anna Piór-
kowska – radca prawny/mediator, 
tel. 785 474 658

Były Ośrodek Kultury w Małej 
Nieszawce, ul. Leśna 1, 87-165 
Cierpice
• Nieodpłatna pomoc prawna

Punkt prowadzony przez Fundację 
Togatus Pro Bono 

Środa 15:30-19:30 Beata Rataj – 
radca prawny, tel. 608 395 716

Świetlica Integracyjna, ul. Słoneczna 
28, p. nr 11, 87-134 Zławieś Wielka
• Nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie
Punkt prowadzony przez Fundację 
Inicjatywa Kobiet Aktywnych 
Piątek 15:00-19:00 Marek Bed-
narczyk – doradca obywatelski,  
tel. 515 999 951

• Nieodpłatna pomoc prawna
Punkt prowadzony przez Adwo-
katów 
Czwartek 15:00-19:00 Ewa Kur-
min-Orzechowska – adwokat,  
tel. 501 307 123

Wszyscy mieszkańcy powiatu mogą 
także nieodpłatnie korzystać z usług 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Toruniu oraz Miejskiego/
Gminnych Ośrodków Pomocy 
Społecznej w swojej gminie:
• Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Toruniu, 87-100 Toruń,                                  
ul. Towarowa 4-6, 56 662 87 50 
sekretariat@pcpr-torun.pl 
pn-pt 7:30–15:30

• dla mieszkańców Chełmży: 
Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-140 Chełmża, ul. 
Hallera 19, 56 675 24 69

• dla mieszkańców gminy Chełmża 
– Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-140 Chełmża, ul. 
Paderewskiego 16a, 56 675 60 19

• dla mieszkańców gminy 
Czernikowo – Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 87-640 
Czernikowo, ul. Słowackiego 12,  
56 678 23 88, 54 287 50 01

• dla mieszkańców gminy Lubicz 

– Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-162 Lubicz,  
ul. Toruńska 56, 56 674 21 55,  
56 674 21 56

• dla mieszkańców gminy Łubianka 
– Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-152 Łubianka,  
ul. Toruńska 97, 56 649 56 60

• dla mieszkańców gminy Łysomice 
– Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-148 Łysomice, ul. 
Warszawska 19, 508 394 505,  
798 320 078, 501 804 049

• dla mieszkańców gminy Obrowo 
– Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-126 Obrowo,  
ul. Aleja Lipowa 27, 56 678 60 22

• dla mieszkańców gminy Wielka 
Nieszawka – Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 87-165 
Cierpice, ul. Toruńska 14,  
56 622 08 28, 882 711 572,  
721 604 928

• dla mieszkańców gminy Zławieś 
Wielka – Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 87-134 Zławieś 
Wielka, ul. Słoneczna 28,  
56 674 39 66

Osobom bezdomnym – zarówno  
z Torunia, jak i z powiatu toruń-
skiego – pomaga Toruński Dom dla 
Osób Bezdomnych i Najuboższych 
„Monar-Markot”, 87-100 Toruń,  
ul. Dybowska 1, 56 651 35 96. 
torun@monar.org.
Pracownicy Domu oferują pomoc 24 
godz. na dobę, przez 7 dni w tygo-
dniu. Dom realizuje także działania 
profilaktyczne oraz programy wycho-
dzenia z bezdomności.


